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. s APAE - ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
: 4, CNPJ: 0'4.315.690/(?001-29 '
E ronntte Rua dos Jacarandfas, 284 - Chacara Moura Leite
"%‘;—r’{ﬂ\ i Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9601-6495 - 9-9741-4879
Corminten Cosar oS apaecc@hotmail.com

Cerqueira César, 09 de setembro de 2020

Oficio n® 121/2020

Assunto: Prestacdo de Contas Agosto — Recurso PMCC RP SOCIAL

A APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cerqueira César vem,
por este, encaminhar a prestagdo de contas do més de agosto/2020, referente ao 6° repasse do

recurso Municipal, bem como cépias dos holerites, extratos bancarios, recibo e relatorio das

atividades.
Atenciosamente.
1
I :
Helena Regina Esteves Pelicer
Presidente
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Secretaria Mun. de Assisténcia Social, A¢do Comunitaria € Defesa Cinl de Cerqueira César — SP
Sra. Daiane Correa Novaga (\ | {\
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CNPJ: 04.315.690/0001-29
Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879
apaecc@hotmail.com

P APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
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APAE

Carguadca Tdsar ~ &

Orgao Concessor:........  Secretaria da Assisténcia Social de Cerqueira César
Enderego..................... Rua Solano de Abreu n° 91 — Centro

DATA DE RECEBIMENTO DOS RECURSOS

O (s) signatarios, na qualidade de representante (s) do 6rgio beneficidrio APAE — Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Cerqueira César, vem indicar, na forma abaixo detalhada, a documentagio
comprovadora da aplicagdo dos recursos recebidos da Secretaria da Assisténcia Social de Cerqueira César,
no valor de R$ RS 15.500,00 (Quinze mil e quinhentos reais) recebido em 12/08/2020, referente ao 6° repasse
para suprir as despesas com Pessoal da entidade.

\
Os documentos abaixo relacionados correspondem a aplicagio parcial do valor recebido.

DATA DO ESPECIFIC. CREDOR RESUMIDAMENTE NATUREZA | VALOR
DOCTO. DOCUMENTO FISCAL DA
DESPESA

06/08/2020 Recibo Eliana Aparecida Leite Pagamento do funcionério 2.277,24
06/08/2020 Recibo Eliana Regina Laureano Pagamento do funcionério 2.277,24
06/08/2020 Recibo Jane Leite Fernandes Pagamento do funcionério 2.277,24
06/08/2020 Recibo Lindalva Alexandrina Santos Cruz | Pagamento do funcionario 1.438,22
06/08/2020 Recibo Rita de Céssia Silva Baraldi Pagamento do funcionario 2.277,24
07/08/2020 Guia Parcial Fundo Garantia Tempo de Servico | FGTS 935,61
07/08/2020 NF: 322480 Alelo S.A. Vale alimentagio 1.267,00
19/08/2020 Guia Instituto Nacional Seguro Social INSS 1.027,40

‘ - TOTAL | 13.777,19

TOTAL: RS 13.777,19 (Treze mil setecentos e setenta ¢ sete reais e dezenove centavos).

Declaramos na qualidade de responsaveis pela APAE — Associagiio de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cerqueira César, sob as penas da lei, que a documentagio acima relacionada comprova a exata aplicagio do

recurso recebido para os fins indicados.

Cerqueira César, 09 de setembro de 2020

Responsaveis:
/]
o {
T e 2 /5 ik 7 1
Irma Takeda Helena Regina Esteves Pelicer
Tesoureira Presidente




: 2 APAE - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 04.315.690/0001-29

R i 2 Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
"é“ﬁ%&?’ Cerqueira César - SP - CEP 18760-000

APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879
apaecc@hotmail.com

Cergusdra Udsar « P

RESUMO

Saldo Més Anterior................. M, 23.532,26
(1) Recebido no més............ccveveveninnn.. 15.500,00
(+) Rendimento aplicag¢do do més.............. 0,96
(+) Recursos Proprios (devolucio tarifas

bancérias) 63,35
(-) Tarifas bancarias............c....cocoeeveuennn... 0,00
(-) Despesas do més.........c.coveeeveoreeeenannn. 13.777,19
(=) Saldo para o més seguinte 25.319,38

Declaramos na qualidade de responséaveis pela APAE — Associacdo de Pais e amigos dos Excepcionais,
que a documentagdo relacionada & fl. 01, comprova a exata aplicacdo dos r&cursos recebidos, para fins indicados.

.

Total das despesas comprovadas: RS 13.777,19 (Treze mil setecentos e setenta e sete reais e dezenove
centavos).

Cerqueira César, 09 de setembro de 2020

S———— e St
Irma Takeda

Tesoureira

A
g

Helena Regina/Esteves Pelicer 5
Presidente f”ﬂ""




4 R APAE - ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Q CNPJ: 04.315.690/0001-29

y e ol 2 Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
hsapts Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879

s asar o apaecc@hotmail.com

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da APAE — Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cerqueira César, abaixo assinados, a vista da documentagdo apresentada e ap6s a certificagio da mesma, sdo

pela aprovagdo da presente Prestacgiio de Contas, referente ao més de agosto de 2020.

Cerqueira César, 09 de setembro de 2020
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. Ariovaldo Cérrea
CPF: 072.061.328-04
RG: 18.443.604-7

It

Dirce Abarecida Pavan Fragoso
CPF: 588.479.368-53
RG: 4.595.364-8

Henedina E. Martins Cinto
CPF: 752.081.218-91
RG: 5.545.990-0




LPAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

50S DOS EXCEPCIONAI

04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Julho de 2020
oG o 6 Fundiona e oizte) Depar@mants e
150 ELIANA APARECIDA LEITE 516215 13 1
CUIDADOCR Admiss&o: 03/02/2020
Cédigo Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 2.533,10 %
998| 1.N.S.5S. - 8,91 225,60 ¢ .
999| IMPOSTO DE RENDA 7,50 30,26 g §
s ]
g
5
3
3
a
\
Total de Vencimentos Tolal de Descontos
LATEC CONTABILIDADE - 14 3714-1358 / 3714-1036 2.533,10 255,86 K
WWW.SILATEC.COM.BR
Valor Liquide l:|J> 2.277,24
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.533,10 2.533,10 2.533,10 202, 64 2.307,50 7,50
=
06/C3/2020

Emissdo de comprovantes - 30 nivel

e
06/08/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:36:12
176701767 SEGUNDA VIA eve4
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA
CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR
AGENCTIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA T e6/08/2020

NR. DOCUMENTO

VALOR TOTAL
ARk

TRANSFERIDO PARA:

170.203.5168.115.133

2.277,24

CLIENTE: ELIANA APARECIDA LEITE

AGENCIA: ©203-8
VARIACAO DA POUPANCA
NR. DOCUMENTO

CONTA:

510.115.133-1

51
171.767.000.816.562

NR.AUTENTICACAO

Creditos a partir de 84 @5 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.7@3.

1.36A.61D.CEB.ESE.2E@

PO




Assinatura do Funcionario

Data

. — — . l
_XEA? ~ ASSOCIACAO DE PAIS E GOS8 DOS EXCEPCéiN CeRAL FiihadMegz;O
E : Julho de
: .315.690/0001-29 -
o ) Mensalista —TEG Uepariamento ‘F;I'izr_
516215 13
[ Tdgs  Tome do Funcionao | - »
1591 ELIANA REGINA LAUREANO i sie 03/02/2
i, j Descontos
ica Referéncia Vencimentos — )
Sdi Descrigéo T :
Codigo 500 : o ;
8781 DIAS NORMAIS A 8 91 25,60 %
9981 I.N.S.S. e %
9991 IMPOSTO DE RENDA E
%
E
]
)
“Total de Vencimentos Total de Descontos -
255,86
2.533,10
-1036 -
L - 14 3714-1358 / 3714-1
LATEC CONTABILIDADE — E> —
WWW.SILATEC.COM.BR _——
se Cake. IRRF Faixa IRRF
Conir. INSS Base Calc. FGTS F.G.TS do Més 2%3;; 50 7 50
i Sat. Conir. ) )
SalanoBaselO 2 533 10 2533’10 202,64
2.533, . ’
#

06/08/2020

—_—
N 06/08/2020 .

BANCO DO BRASIL - 13:36:12
176701767 SEGUNDA VIA o001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR
AGENCIA: 1767-1

CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 06/08/2020
NR. DOCUMENTO 171.767.510.196.639
VALOR TOTAL 2.277,24
FHEEEX TRANSFERIDO PARA: . ‘
CLIENTE: ELIANA REGINA LAUREANO

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 518.196.639-4
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO

171.767.000.016.562

NR.AUTENTICACAO

Creditos a partir de @4 05 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.7e3,




| APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E "\GOS DOS EXCEPCIONAI )
CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Julho de 2020
Codigo ~NoMe do FUNCIonang TBO Departamento T |
138 JANE LEITE FERNANDES 516215 13 1
CUIDADOR Admissdo: 02/05/2017
Codigo Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 2.533,10 é
988 | I.N.S.S. : 8,91 225,60 g .
999 | IMPOSTO DE RENDA 7,50 30,26 é 5
3 2
£
H b
E
9
B
a8
N
Total de Vencimentos Totat de Descontos
ATEC CONTABILIDADE - 14 3714-1358 / 3714-1036 2.533,10 255,86 ‘ g
wiW. STLATEC.COM. BR =
Valar Liquido E> 2.277,24 ‘
Salario Base Sat, Contr. INSS Base Calc. FGTS F.G.1.S do Més Base Cak. IRRF Faixa IRRF
2.533,10 2.533,10 2.533,10 202,64 2.307,50 7,50
06/08/2020
—, 06/08/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:36:12
176701767 SEGUNDA VIA 0082

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

|
AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X g
DATA DA TRANSFERENCIA 86/08/2020 7 T B
NR. DOCUMENTO 551.767.000.612.551
VALOR TOTAL 2,277,24
*®¥%%*  TRANSFERIDO PARA: 2 )
CLIENTE: JANE LEITE FERNANDES
AGENCIA: 1767-1 CONTA: 12.551-2
NR. DOCUMENTO 551.767.000.016.562
NR.AUTENTICACAO 5.736.27A.1B3.0C2.91E

3Ot @ a0
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| T e
APAEZ - ASSOCIACAO DE PAI B
S E GOS DOS EXCEPCIONA
) I
CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL
: ‘ Folha Mensal
. - Mensalista Julho de 2020
91 LINDALVA ALEXANDR 24 i
INA DOS SANTOS CRUZ " T
MOTORISTA I To2al 2 ;
— Admissdo: 01/09/2010
Descrigdo &nci
PEFEN T = Referéncia Vencimentos Descontos
998 1.N.S.5. - 39000 L0632z 3
8,00 125,00|| ¢
g e
E
i=3
s
\ a
Totat de Vencimentos Totai de Descontos
LA
TEC CONTABILIDADE - 14 3714-1358 / 3714-1036 B
.WW.SILATEC.COM. BR L9632 129,00 ’ :
[a]
Salario Base Sal. Ci IN: o :> - 3 8 : = }
al. Contr. INSS Base Calc. FGTS
l ) 5 6 3 ) 2 2 F.G.T.S do Més Base Calc. aixa
1.563,22 1.563,22 125,05 1 4?;R§2 z‘g:
¢
06/08/2020
06/08/2020 - BANCO DO BRASIL -  13:36:12
176701767 SEGUNDA VIA 0008

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X

DATA DA TRANSFERENCIA 96/08/2028

NR. DOCUMENTO 551.767.000.105.173

VALOR TOTAL 1.438,22

*#4%%%  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: LINDALVA A SANTOS

AGENCIA: 1767-1 CONTA? 105.173-3

NR. DOCUMENTO 551.767.600.016.562

s=zsms=ssssSsssS=SSos=Rss s==zm====s g Ry
NR.AUTENTICACAQ 4.FE®.53A.615.ACA.A%4 S

e AT




APAT - ASSOCIACAO DE PAIS E ; 305 DOS EXCEPCIONAI B
CNPJ: 04.315.680/0001-29 CC: GERAL Folha M 1
H a Mensa
o _ Mensalista Julho de 2020
153 RITA DE CASSIA SILVA BARALDI 512215 DW??WM Fr
CUIDADOR i
Admissdo: 03/02/2020
Codigo Descrigd
gao Referénci i
LI — ni;O — Vemgnigi — Descontos
998 I.N.S.S. : ' . , :
- g,91 g
999| TMPOSTO DE RENDA 7 io 253'22 ; =
7 ’ g 5
g 3
= S
£
3
ki
\ a
Total de Vencimentos Total de Descontos
"LATEC CONTABILIDADE - 14 3714-1358 / 3714 h
-1036 3
~WW.SILATEC.COM. BR 20 2os B 4 ?
Vator Liquido l:> 2.277,24 1
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Calc. FGTS F£.G.T.8 do Me
3 .G.T.S do Més Base Cak. IRRF Faixa IRRF
2.533,10 2.533,10 2.533,10 202, 64 2.307,50 7,50
=
05/08/2020
e, 06/08/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:36:12
176701767 SEGUNDA VIA 086

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE R

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA 86/088/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.015.485
VALOR TOTAL 2.277,24

**¥*k* TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: RITA CASSIA SILVA BARALDI

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 15.485-7
NR. DOCUMENTO 551.767.000.016.562
NR.AUTENTICACAO 6.AB8.7D1.783.2EF.699

Transacao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.
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GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 06/08/2020 - 11:24:59

1 GE GORANTHL B TEWPD QEVSEHW;[‘%
GFIP - SEFIP  8.40

‘ 01-RAZAO SOCIAL/NOME IOZ-DDD/TELEFONE

l

| APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS | (0014)37141377 |
| 03-FPAS | 04-SIMPLES |05-REMUNERAGAQ ~ |08-QTDE TRABALHADORES |07-ALIQUOTA FGTS [
{ 639 } 1 ! 80.734,87 i 36 } 8 !_
| 08-COD RECOLHIMENTO | 08-ID RECOLHIMENTO [10-INSCRICAO/TIPO (8) |11-COMPETENCIA | 12-DATA DE VALIDADE {
It 115 § 017980-9 ; 04.315.690/0001-29 ! 07/2020 f 07/08/2020 }_
! 13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL { 14-ENCARGOS I 156-TOTAL ARECOLHER I
{ 6.458,78 f 0,00 { 6.458.78 |

**VALQR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/08/2020**

I 858700000642 587801792000 807643050807 431569000012 l AUTENTICACAO MECANICA

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 06/08/2020 - 11:24:59

B0 [E ORRANTIE DO TEMBY DE SERRGT
GFIP - SEFIP  8.40

oy

I 01-RAZAO SOCIAL/INOME |02~DDD/TELEFONE

!APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS |

(0014)37141377
| 03-FPAS | 04-SIMPLES | 08-REMUNERACAO |06-QTDE TRABALHADORES | 07-ALIQUOTA FGTS |
E _ 639 { 1 ! 80.734,87 } 36 } 8 {_
| ODRECOLHIMENTO  |09-ID RECOLHIMENTO [10-INSCRICAO/TIPO (8) | 11-COMPETENCIA |12-DATA DE VALIDADE [
f 115 ! 017980-9 ! 04.315.690/0001-29 ! 07/2020 ! 07/08/2020 }_
| 13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL | 14-ENCARGOS | 15-TOTAL A RECOLHER |
’ 6.458,78 f 0,00 { 6.458,78 ; CRRC 5

¢ *VALOR FGTS A RECOLHER ATE,

: — K% do Conrvénlo _ 02l 200
l 858700000642 587801792000 807643050807 431569000012 l AUTENTICACAQ MECANICA
PO AL SRl

Convdnln Sk

M° do Convdnip
e
"




Emissdo de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

(338071312858528016
07/08/2020 13:15:25

07/08/20820 - BANCO DO BRASIL - 13:15:14
176701767 SEGUNDA VIA 0004
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 13.592-5
DATA DA TRANSFERENCIA 07/08/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 483,08

*¥¥%k%%%*  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.013.592

NR.AUTENTICACAO

9.ABF.B7C.FD5.F86.6<E

Transagéo efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

at

.

httos://aapi.bb.com.br/aapifhomeV2.bb?tokenSessao=13e91 735b67050fddd3a631e41bd92da#
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20

Emissao de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

(G338071312858528021
07/08/2020 13:19:21

Tttt
07/08/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:19:08
176701767 SEGUNDA VIA 0005

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X
DATA DA TRANSFERENCIA @7/08/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 935,61

*EEX**  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.016.562
NR.AUTENTICACAO 5.C9D.83B.34F.5F7.8BA
3,
\

Transacg&o efetuada com sucesso por: JDB802217 IRMA TAKEDA.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessac=13e91735b67050fddd3a631e4 1bd92da#

171




Emissao de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

(G338071312858528027
07/08/2020 13:21:18

07/e8/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:20:59
176701767 SEGUNDA VIA 0002
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SEC EDUCA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.260-1
DATA DA TRANSFERENCIA 97/08/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 1.326,19

*EEX¥E  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.260
NR.AUTENTICACAO C.255.866.F45.635\§53

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

https://aapi.bb.com.br/aapi/homeV2.bb?tokenSessao=13e91735b67050fddd3a63 1e4 1bd92da#
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. 20 Banco do Brasil

: - G336021452913026016
g g Emissao de comprovantes - 30 nivel 02/08/2020 15:00:33
Ewpesa

sesa S

07/08/2820 - BANCO DO BRASIL -  13:23:52

176701767 SEGUNDA VIA 0005

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SUB IARAS

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 406.343-8
DATA DA TRANSFERENCIA 07/08/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 3.713,90

¥%xk*%*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAC APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.343
NR.AUTENTICACAO 8.FAC.888.48D.391.3A

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

B

11
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= 20 Banco do Brasil

(G336021452913026013

Emisséo de comprovantes - 30 nivel 02/08/2020 14:55:12

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
02/09/2020 - AUTOATENDIMENTO - 14.55.13
1767101767 SEGUNDA VIA 0004

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAC APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X

Convenio FGTS ARRECADACAC GRF

Codigo de Barras 85870000864-2 58780179200-0
80764305680-7 431569600081-2

Data do pagamento 07/068/2020
CNPJ/CEI/CPF 84315690/0001-29
COMPETENCIA @7/2020
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO a7/e8/292e
VALOR DEPOSITO 6.458,78
Valor Total 6.458,78

DOCUMENTO: ©8e7e1
AUTENTICACAO SISBB: D.5BB.562.F73.BBA.CB1

Transacao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

Litmn i Hmmnt bk ammn belmmmillaama AV RRDEALARC
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¢ Mt ogal Baiotoen fo Sereigus

A autenticidade desta Nota Fiscal Eletronica de Servigos

3 T PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
BAR UER‘ SECRETARIA DE FINANCAS
NOTA FlSCAL ELETRON . Data Emissdo Hora Emisséo NOTA FISCAL ELETRGNICA DE
ICA DE SERVICOS - NFE 12/08/2020 08:20 SERVICOS E FATURA

podera ser confirmada na pagina da Prefeitura de Barueri Cadigo Autenticidads ;?;Z:()Nm Serie da Nota
na Internet, no Enderego:
<http://www.barueri.sp.gov.br/nfe> 755Q.0768.7114.8100399-K Numero RPS Serie RPS Data RPS
0015724162 RP 12/08/2020
Prestador de Servigos ALELO S .A_
ALAMEDA XINGU , 512 - Andar 3°, 4°, 20
ALPHAVILLE CENTRO INDUSTR E EMPR / ALPHAVILLE
CEP 06455-030 - BARUERI - SP
CNPJ/CPF 04.740.876/0001-25 Inscrigao Municipal 4.44096-8
Telefone e-mail
Nome Tomador de Servigos CPF/CNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS 04.315.690/0001-29
Enderega Complemento
RUA DOS JACARANDAS, 00284 ANTIGA CRECHE MUNICI
CEP Bairro \ Cidade UF
18760-000 | CHACARA MOURA LEITE N Cerqueira César SP
E-mail
APAECC@HOTMAIL.COM
Qtde Descrigdo do Servigo Cédigo Servico Aliquota Valor Unitario Valor Totat
1 AGENCIAMENTO, CORRETAGEM E INTERM. DE CONTR, QUAISQUER 100203219 2,00 299,87 299,87

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS E INFORMAGOES RELEVANTES
ALELO ALIMENTACAO = R$ 5.973,00

TOTAL DE TARIFA = R$ 299,87

TOTAL DE IMPOSTOS = R$ 4,50

VALOR LIQUIDO DA NOTA = R$ 6.272,87

Auto-retencéo conf. determinado pelas INs n°® 153/87, 177/87, 107/91 e 670/06, art. 15.

VIR B

A
eiog ComErOats
Yooy Comprovad

* g Convdnio [

3i) 9 s A o b oy ] £ e
Qi 0 e do Comviinin el 090
VALORES DE REPASSE A TERCEIROS Observagdes
R$ 5.973,00 ISSQN devido a: BARUERI-SP
IRRF PIS/PASEP COFINS CsLL
4,50 0,00 0,00 0,00

Fatura N° Valor da Fatura R$ Forma Pagamento

167241 R$6.272,87 Veto=12/08/2020

Valor por Extenso
seis mil duzentos ¢ setenia e dois reais e oitenta e sete centavos

Cadigo Autenticidade
A autenticidade desta Nota Fiscal Eletrénica de Servigos podera ser confirmada

na pagina da Prefeitura de Barueri na Internet, no Enderego: 755Q.0768.71 1481 00399-K

hitp://www .baruerl.sp.gov.br/nfe

RECEBEMOS DA EMPRESA ALELO S.A. OS SERVIGOS CONSTANTES DESTA :;';‘:’Booda Nota
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS

Local Data Assinatura

Série da Nota




Banco do Brasil | 001-9 |

Recibo do Sacado

00190.00009 02464.168109 01868.544170 1 83400000627287

Cedente
ALELO S.A

Agéncia/Cddigo do Cedente
3070-8/10335-7

Numero do Documento

Carteira / Nosso Nimero

(=) Valor do Documento

17 1 24641681001868544 6.272,87
Cobranga: 27592706
Pedido(s)
Numero do Pedido Beneﬂc;arlos CNPJ Faturamento Data Dlspombxlxzagao Valor Total
29562611 33 3 1 12/08/2020 TER$5H73.00
Servigo(s)

Namero da Cobranga  Descrigao ) ) Quantidade Valor Unitario Valor Total
27592706 - Disponibilizagao:do Beneficio . st - R§ss59. 47
27592706 Reemisséo de cartdo 1 R$ 14,07 RS 14, 07
27592706° - Cobranca " 1 R$§233 R%$233

Sacado N

APAE DE CERQUEIRA CESAR

Sacador/Avalista

RUA DOS JACARANDAS, 00284 ANTIGA CRECHE MUNICIPAL
CHACARA MOURA LEITE - Cerqueira César / SP

e Attenticagao Mecanica-—-—-—-———-——-

Banco do Brasil | 001-9 |

00190.00009 02464.168109 01868.544170 1 83400000627287

Local de Pagamento

Pagavel em qualquer Banco ate o vencimento.

Vencimento

CNPJ Beneficiario: 04.740.876/0001-25.

07/08/2020
Cedente Agéncia/Cadigo do Cedente
ALELO S.A 3070 -8/10335-7
Data de emissdo ; Numero do Documento Espécie Doc Aceite Data do Pracessamento Carteira / Nosso Numero
07/08/2020 R$ N 07/08/2020 . 171/ 24641 681 001 868544
Uso do Banco Carteira Espécie Quantidade Valor 7 A
0 17 R$ .
Instrugdes () Desconto

O pagamento podera ser efetuado até 30 dias apds a data de
vencimento, apés esta data sera cancelado automaticamente e sera
necessario gerar nova solicitagdo e novo boleto.

Pagamentos em CHEQUE estarao sujeitos a compensagao bancaria.

(-) Outras Dedugdes
(+) Mora/Multa/Juros

(+) Outros Acréscimos

(=) Valor Cobrado
6.272,87

Sacado

APAE DE CERQUEIRA CESAR

Sacador/Avalista

RUA DOS JACARANDAS, 00284 ANTIGA CRECHE MUNICIPAL
CHACARA MOURA LEITE - Cerqueira César / SP

Cadigo de Baixa

AR AR RO

Autenticagao Mecanica- Ficha de Compensagao

(b -



. <0 Banco do Brasil

(338071312858528058
Emisséo de comprovantes - 30 nivel 07/08/2020 13:40:04

Ewenesh

087/08/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:35:29
176701767 SEGUNDA VIA 0805
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SEC EDUCA
AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.260-1

DATA DA TRANSFERENCIA 97/08/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 1.629,00
HE¥EEXX  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.0006.400.260

NR.AUTENTICACAOD C€.861.BEB.21D.D5B.258B
AR
Transacao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

i~

171
https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=13e91735b67050fddd3a631e41 bd92da#
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i

TRANSFERENCIA @7/068/26820
NR. DOCUMENTO 551.767.600.408.342
VALOR TOTAL 1.267,80
FrExEX  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP
AGENCIA: 1767-1 CONTA: 466.342-X

NR. DOCUMENTO

NR.AUTENTICACAO

551.767.006.016.562

C.884.458.1DZ.661kﬁED

Transagao efetuada com sucesso por: JDB02217 IRMA TAKEDA.

‘aapi.bb.com.br/aapi/homeV2.bb?tokenSessao=13e91735b67050fddd3a63 1e4 1bd92da#

RN



PAE SUB IARAS
CONTA: 48€.343-8

DATA DA TRANSFERENCIA 87/08/2028
NR. DOCUMENTO 551.767.266.486.342
VALOR TOTAL 3.146,32

rEEEX  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 408.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.343

NR.AUTENTICACAC 2.893.DE@.CFD.F14.3B6

Transac&o efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

~ani ik Amee hriamnilhamal/? hh7takanQocean=1300173RhA7N50fddd3aR3 1a4 1hd9  da#
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Emissao de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

(G338071312858528056

07/08/2020 13:39:27

07/088/2020 - BANCC DO BRASIL - 13:39:28

176701767

0003

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1

400.342-X

BANCO DO BRASIL

00190000098246416810901868544170183400000627287

BENEFICIARIO:

ALELO S.A.

NOME FANTASIA:

ALELO S.A.

CNPJ: ©4.740.876/0001-25
PAGADOR:

APAE DE CERQUEIRA CESAR
CNPJ: ©4.315.690/0001-29

NR. DOCUMENTO
NOSSO NUMERO
CONVENIO

DATA DE VENCIMENTO
DATA DO PAGAMENTO
VALOR DO DOCUMENTO
VALOR COBRADO

Ay

80.782
24641681001868544
02464168
07/08/2028
@87/08/2020
6.272,87

6.272,87

NR.AUTENTICACAO

F.AE1.45D.198.198.C60

Transacéo efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

— 43 A04TIERRTARNMAAA22R21a41hAQ7dalt
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MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL - MPAS
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS

GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

3-CODIGO DE PAGAMENTO

2305

4-COMPETENCIA

07/2020

S-IDENTIFICADOR

04.315.690/0001-29

1-NOME OU RAZAO SOCIAL / FONE / ENDERECO

2 1.027,40
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION; SVALOR BOINSS
DOS JACARANDAS, 284
CHACARA MOURA LEITE T
18764202 CERQUEIRA CESAR - SP
1437141377 8
2-VENCIMENTO - OUTRAS
(Uso exclusivo do INSS) 20/08/2020 Z,:,/;\,;(ZF;EDSE uT
ATENGAO: E vedada a utilizagéo da GPS para recolhimento de receita de valor inferior
) ! ) o 10-ATM/MULTA E JUROS
ao estipulado em Resolugéo publicada pelo INSS. Areceita que resultar valor inferior
devera ser ?dicionada a cc?nt'ribuigéo ou img':)onéncia corr'eépondente nos meses subse- HTOTAL 1 .027’40
quentes, até que o total seja igual ou superior ao valor minimo fixado. \
13 - Assistencia Social Municipal 12-AUTENTICAGAO BANCARIA
85820000010-4 27400270230-0 50431 569000-8 01292020077-3
Corte aqui.
: . . 3-CODIGO DE PAGAMENTO 2305
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL - MPAS
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS ¥
4-COMPETENCIA 07/2020

GUIA DA PREVIDENCIA*SOCIAL - GPS

5-IDENTIFICADOR

04.315.690/0001-29

1-NOME OU RAZAO SOCIAL / FONE / ENDERECO

2 .027,40
APAE - ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION; SVALORDO INSS 1.02
DOS JACARANDAS, 284
CHACARA MOURA LEITE 7
18764202 CERQUEIRA CESAR - SP
1437141377 8-
2-VENCIMENTO -
(Uso exclusivo do INSS) 20/08/2020 E&IQI-D?ARDED;E OUTRAS
ATENGAO: E vedada a utitizagdo da GPS para recolhimento de receita de valor inferior
. . . L 10-ATM/MULTA E JUROS
2o estipulado em Resolugéo publicada pelo INSS. A receita que resultar valor inferior
devera ser adicionada a contribuigio ou importancia correspondente nos meses subse-
11-TOTAL 1.027,40

quentes, até que o total seja iguai ou superior ao valor minimo fixado.

13 - Assistencia Socia! Municipal

12-AUTENTICACAO BANCARIA

85820000010-4 27400270230-0 50431569000-8 AC1 292020077-3

.

I smam s e pd, T
Valor Comprovadn B
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312020

Banco do Brasil

Emissao de comprovantes - 30 nivel

G331191058764752056
19/08/2020 11:35:39

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
19/e8/2020 - AUTOATENDIMENTO - 11.35.40
1767101767 SEGUNDA VIA 8085

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 16.562-X

CODIGO DO PAGAMENTO 2365
COMPETENCIA 87/2020
IDENTIFICADOR 4315690000129
DATA DO PAGAMENTO 19/08/2020
VALOR DO INSS 1.027,40
VALOR OUTRAS ENTIDADES 2,9
VALOR ATM/JUROS/MULTA 0,60
VALOR TOTAL 1.827,40

DOCUMENTO: @81901
AUTENTICACAO SISBB: 7.343.073.5B4.130.663

FEERFREE YTA EMPREGADOQR ***¥¥%*¥%%

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
19/e8/2020 - AUTOATENDIMENTO -~ 11.35.40
1767101767 SEGUNDA VIA 0005

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURGC SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS |

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

CODIGO DO PAGAMENTO 2305
COMPETENCIA 87/2020
IDENTIFICADOR 4315690000129
DATA DO PAGAMENTO 19/e8/2020
VALOR DO INSS 1.027,48
VALOR OUTRAS ENTIDADES 9,00
VALOR ATM/JUROS/MULTA 0,00
VALOR TOTAL ‘ 1.827,46

DOCUMENTO: 081901
AUTENTICACAO SISBB: 7.343.073.5B4.130.663

wxkkkkk YTA CONTRIBUINTE ****%***

5%

Transagéo efetuada com sucesso por: JD60221‘7 IRMA TAKEDA.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=1ae89f9827dc281307099f846908¢331#

17




01/09/2020 Banco do Brasil

Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

(G337011417989190045
01/09/2020 14:47:36

Agéncia 1767-1 .
Conta corrente  16562-X ASSOCIACAO P A E C CESAR
gftrri:tccj»o ® oss2020
Langamentos
balaDntc':ete movir:ltx.ento Ag.origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
10/07/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 23.532,26 C
04/08/2020 1767 98015 870 Transfer?ncia recebida 551.767.000.400.342 63,35C  23.58561C
04/08 1767 400342-X ASSOCIACAQ APA
06/08/2020 1767 89015 120 Transferido para Poupan?a 550.203.510.115.133 227724 D~
06/08 0203 5101151331 ELIANA APARECI
06/08/2020 1767 99015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.012.551 2.277,24 D
06/08 1767 12551-2 JANE LEITE FER
06/08/2020 1767 89015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.015.485 2.277.24D 7
06/08 1767 15485-7 RITA CASSIA SI
06/08/2020 1767 99015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.105.173 143822 D
06/08 1767 105173-3 LINDALVA A SAN
06/08/2020 1767 98015 120 Transferido para Poupan?a 551.767.510.196.639 2.277,24D" 1304843 C
06/08 1767 510196639-4 ELIANA REGINA
07/08/2020 1767 89015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.400.342 935,610 ¢ 7>
07/08 1767 400342-X ASSOCIACAO APA
07/08/2020 1767 99015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.400.342 1.267,00 D 10.845,82 C
07/08 1767 400342-X ASSOCIACAO APA
12/08/2020 0000 14175 978 TED-Cr?dito em Conta 7 407.263.681  15500,00C  28.34582C
+ 404 4206 46634184000142 PMCC RP SOCIAL )
18/08/2020 0000 13105 196 INSS Arrecada??0 81.901 1.027.40 D377
GPS- |dent.: 4315690000129 - 07/2020
19/08/2020 0000 00000 345 BB RF CP Aut Empresa 5 2531842D 0,00 C
31/08/2020 0000 00000 999SALDO 0.00¢C
OBSERVACOES :

Transagdo efetuada com sucesso por: JD602201 HELENA REQINA ESTEVES PELICER.

hitps://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=3d8edbbde2998709ab40b174e04cf90a#

171




4/2020 Banco do Brasil

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

G337011417989190046
01/09/2020 14:47:51

et R ]
Cliente
Agéncia 1767-1
Conta - 16562-X ASSOCIACAQ P A E C CESAR
Més/ano referéncia AGOSTO/2020
BB Automético Empres - CNPJBB AUTOMATICO EMPRES
Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp. ValorIOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/07/2020 SALDO ANTERIOR 0,00
19/08/2020 APLICAGCAQ 25.318,42 2.525,888967  10,023568070  2.525,888967
31/08/2020 SALDO ATUAL 25.319,38 2.525,888967 2.525,888967
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 0,00
APLICAGOES (+) 25.318,42
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,96
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) ) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,96
SALDO ATUAL = 25.319,38
Valor da Cota
31/07/2020 10,022582642
31/08/2020 10,023947801
Rentabilidade
No més 0,0136
No ano 0,4521

Ultimos 12 meses 11,0913

Transagdo efetuada com sucesso por: JD602201 HELENA REGINA ESTEVES PELICER.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Ls

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=9d8edbbde2998709ab40b174e04cf90a#

L
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CNPJ: 04.315.690/0001-29
7 Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
R T AN Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879
apaecc@hotmail.com

q P APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
i
490 “g.é"

Dergueing César - SP

RECIBO

Recebemos da Prefeitura Municipal de Cerqueira César, CNPJ n°
46.634.184.0001/42 (Secrei\&aria da Assisténcia Social), situada a rua Prof*.
Hilda Cunha, n ° 58, nesta cidade a quantia supra de R$ 15.500,00 (Quinze mil e
quinhentos reais) em 12/08/2020, referente & subvencdo de recursos financeiros
destinados & manutengdo desta entidade, conforme CONVENIO PMCC RP
SOCTAL LEI N° 2389/2020, referente ao 6° repasse/2020.

E por ser verdade firmamos o presente recibo em duas vias e de igual
teor.

Cerqueira César, 12 de agosto de 2020

i
{ i

WL
Helena Regin:/ Esteves Pelicer
Presidente




Fundada em 24/01/2001 1. 888
CNPJ:04.315.690/0001-29 4P
Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite  $uyyutls
Cerqueira César - S P. CEP. 18.764 - 202 o
Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843 APAE
apaecc@hotmail.com tsussa Cesar -

e

RELATORIO DE ACOES DESENVOLVIDAS

MES DE REFERENCIA: Agosto/2020

1.) ENTIDADE CONVENIADA:

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CERQUEIRA CESAR

End.: Rua dos Jacarandas, 284 — Chacara Moura Leite — Cerqueira César/SP.
Telefone/ Fax: (14) 3714-1377

E-mail: apasce@hoimail com

Responsavel Legal: Helena Regina Esteves Pelicer / Presidente
Técnica Responsavel: Bruna Pareja de Souza

¥

Qualificacdo Profissional: Assistente Social / CRESS 65.014

2.) ACOES PROPOSTAS / ACOES DESENVOLVIDAS:

A APAE de Cerqueira César é uma entidade de carater educacional,
assistencial e filantropica, sendo seu objetivo prestar atendimento as pessoas
em situagdo de necessidades especiais e seu preparo ao exercicio da
cidadania. O servico tem a finalidade de promover a autonomia, a inclusdo
social e a melhoria da qualidade de vida das pessoas participantes.

A intervencdo sera sempre voltada a diminuir a exclusdo social tanto do
dependente quanto do cuidador, a sobrecarga decorrente da situagdo de
dependéncialprestacdo de cuidados prolongados, bem como a interrupgdo e
superacéo das violagGes de direitos que fragilizam a autonomia e intensificam o
grau de dependéncia da pessoa com deficiéncia.

,..N,__\‘
S——
Sy
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Fundada em 24/01/2001

CNPJ:04.315.690/0001-29

Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite

Cerqueira César - S P. CEP. 18.764 - 202

Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843
apaecc@hotmail.com

3.) OBJETIVOS:

- Promover a autonomia e a melhoria da qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

- Desenvolver agles especializadas para a superacéo das situagdes violadoras
de direitos que contribuem para a intensificagdo da dependéncia;

- Prevenir o abrigamento e a segregacdo dos usuarios do servigo, assegurando
o direito a convivéncia familiar e comunitaria;

- Promover acessos a beneficlos, programas de transferéncia de renda e
outros servicos socioassistenciais, das demais politicas publicas setoriais e do
Sistema de Garantia de Direitos;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga
de trabalho e utilizando meios de comunicar e cuidar que visem a autonomia
dos envolvidos e n&o somente cuidados de manutengéo,

- Acompanhar o deslocamento, viabilizar o desenvolvimento do usuério e 0
acesso a servicos basicos, tais como: bancos, mercados, farmécias, efc.,
conforme necessidades; ¥

- Prevenir situacdes de $obrecarga e desgaste de vinculos provenientes da

relacdo de prestagdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

4.) DEMANDA ATENDIDA:

A demanda da entidade é de 132 (cento e trinta e dois) usuarios, com
deficiéncia intelectual e multipla na faixa etaria de 0 (zero) a 76 (setenta e seis)
anos de idade.

S3o realizadas atividades de segunda-feira a sexta-feira, das 8:00 as 17.00
horas. '

5.) PROJETOS DESENVOLVIDOS

9,
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Fundada em 24/01/2001

CNPJ:04.315.690/0001-29

Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite

Cerqueira César - 5 P. CEP. 18.764 - 202

Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843
apaecc@hotmail.com

* Projeto Horta Orgéanica e Jardinagem,;

A APAE realiza atividades de horta e jardinagem sob a superviséo de
uma pedagoga, em que os alunos desenvolvem atividades manuais
diretamente com a terra na construcdo das referidas hortas e jardins.
Despertando o respeito pela natureza tornando—os conscientes da preservacao
do meio em que vivem e aprendendo habitos saudaveis de alimentagéo.

* Projeto Culinaria;

O objetivo é desenvolver habilidades basicas especificas, promover a
socializagé&o e contribuir para incluséo da pessoa com deficiéncia no meio em
que vive reforcando suas habilidades e respeitando o limite de cada um,
através das atividades especificas da culinaria e relacionadas, sendo desde a
preparacdo, questdes de alimentacdo saudavel, qualidade e higiene com os
ingredientes e com o proprio corpo e ambiente, visando a busca de
aprendizagem, independéncia e autonomia de cada participante.

* Projeto Equoterapia;

A eqguoterapia utiliza o cavalo como recurso cinesioterapéutico no
tratamento, visando uma reabilitacdo global do paciente, principaimente de
pessoas com comprometimentos fisicos e intelectuais, auxiliando seu
desenvolvimento fisico, psiquico e social, sendo este realizado no recinto da
FAICC no periodo matutino e vespertino.

* Projeto Higiene e Saude;

Tem como objetivo desenvolver atitudes para tornar o aluno
independente, com iniciativas proprias, criando responsabilidade com seu
proprio corpo e consequentemente com sua saude.

* Projeto Hidroterapia;
E um método terapéutico onde se utiliza a agua nas suas variaveis

temperaturas obtendo uma melhoria no equilibrio, ténus, trofismo muscular,
coordenacdo motora global, espago temporal, aumentando a resisténcia fisica

e proporcionando uma promogéo da saude.

*Projeto Jardim Sensorial;
O intuito do projeto é ser usado como recurso terapéutico e

pedagogico. O objetivo é contribuir na reabilitacdo, no desenvolvimento fisico e

intelectual, com terapias e estimulos sensoriais, além de oferecer um espago
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para a aprendizagem, proporcionando melhor desenvolvimento e qualidade de
vida para nossos assistidos. O Jardim Sensorial oferece estimulos para os

cinco sentidos do corpo humano, sendo, tato, audigéo, visao, paladar e oifato.

* Projeto Clube de Maes;
Este projeto conta o trabalho voluntario de algumas maes e

respectivamente de seus amigos, em que desenvolvem a culinaria através de
receita do nhoque, o qual é vendido para a populagéo em geral, sendo toda a
verba arrecada revertida em behs matérias e/ou de consumo para 0s proprios

alunos. Visa-se ainda com este trabalho estreitar os lagos entre familia/escola.

* Projeto Centro de Convivéncia “Conviver”;
Criado no ano de 2012 conforme determinacéo de legislagao vigente,

constituindo que os alunos a partir de trinta (30) anos de idade, inseridos nas
APAES teréo suas matriculas excluidas do sistema de educagao, visto segundo
as diretrizes da Federacéo das APAESs no que tange a modalidade Educag&o
Especial, o ensino possui duas fases, sendo: fase 1 -,_kalunos de seis (06) a
quatorze (14) anos e fase .2 - alunos de quinze (15) a trinta (30) anos.

O objetivo do projeto é proporcionar as pessoas com deficiéncia
intelectual e multiplas qualidade de vida durante o processo de envelhecimento
através de acdes que promovam e estimule-os nos aspectos sociais, culturais,
educativas e principalmente de lazer, os quais possam auxilia-los em sua vida
cotidiana, bem como, desenvolver a méxima autonomia nas habilidades diaria
e préﬁca, assim pode-se dizer que este fara a interface da inclusao social e

suas limitagdes.

* Projeto Famiiias;_
Visa atender especificamente as familias de nossos alunos, visando

orientar/ sanar dlvidas inerentes aos usuarios, bem como fortalecendo dos
lagos entre Instituigéo e Familia/ Familia e usuario. Este projeto é desenvolvido
uma vez por més. Com o objetivo de apoiar, orientar e conscientizar a familia
sobre seu papel estimulador e transformador na promogao e inclusdo de seu
ente com deficiéncia intelectual e/ou mUltipla em seu seio familiar, na escola ¢,

sobretudo, na sociedade. Buscar também potencializar as possibilidades de
4
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melhora nos atendimentos dos profissionais que trabalham com a pessoa com

deficiéncia, pois a familia tem maior conhecimento de seu ente.

* Projeto “Germinar”
inclusao de alguns alunos no mercado de trabalho para que os mesmos

possam obter conhecimento profissional, sendo os encaminhamentos
realizados para Usina Rio Pardo.

* Projeto “Roda Viva”;
Destinado aos usuarios com idade igual ou superior a trinta anos. Tem
N

como objetivo promover aos membros do grupo uma reflex&o, através da de
situacdo cotidianas apresentadas pelos usuarios, assim como gerar evolugdo
de seus quadros clinicos psicoemocionais.

* Projeto “Pingo D’agua”

Visa melhorar a flexibilidade, forga muscular, forga muscular,
funcionalidade, relagdo social e relagdo com a agua, melhorar sua qualidade de
vida e suas atividades de vida diaria. v

* Projeto Superagao (PediaSuit)
Visa Proporcionar o desenvolvimento global para criangas e

adolescentes portadores de deficiéncia, realizando terapias para reabilitagéo e
estimulacdo, através do método PediaSuit, com intuito de promover maiores

ganhos, desenvolvimentos e melhor qualidade de vida.

* Projeto Bola pra frente.
Este projeto busca através do futebol, desenvolvimento de atividades

fisicas, esportivas e recreativas, com pessoas com deficiéncia, no processo de

reabilitacdo, interagdo social e melhoria da qualidade de vida.

“Projeto “Inovar — Tecnologia Digital”

Visa oportunizar aos alunos o acesso a tecnologia digital, através de
uma sala de informatica na escola, fortalecendo a integragéo neurosensorial e
cognitiva, possibilitando assim aos profissionais um apoio, para o0 processo de

ensino.
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*Projeto “Catavento”

Visa estimular o desenvolvimento cognitivo, neuropsicomotor, linguagem
e sensorial, através do espaco ludico.

*Projeto “Experimentando uma nova OTICA’

Visa proporcionar biofeedback, visual, adquirir os beneficios fisiolégicos e

psicologicos quando esta na posicdo ortostatica com o auxilio da prancha
vertical.

*Projeto Gameterapia
O objetivo é Promover maior desenvolvimento, capacidades funcionais
e qualidade de vida para criangas e adolescentes com deficiéncia, utilizando o
metodo gameterapia como recurso terapéutico e diversdo, possibilitando assim
um tratamento mais divertido e eficaz.

e

.
.

*Projeto Marcado de trabalho.
Em parceria com a empresa Kasil.
O objetivo € Incluséo de alguns alunos no mercado de trabalho para que

0$ mesmos possam obter conhecimento profissional.

6.) ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM USUARIOS ACIMA DE 30 ANOS:

A demanda deste-.projeto é de cinguenta e oito (58) usuérios, com
deficiéncia intelectual e muitipla na faixa etaria a partir de trinta (30) anos de
idade, atendidos no contra turno. Esse servigo de convivéncia e fortalecimento
de vinculos esta referenciado pela Assisténcia Social.

O Projeto Centrinho em parceria com CMDCA na éarea da saude estéo

atendendo os alunos presencial.
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As atividades relacionadas a Secretaria da Educagdo do Estado
permanece com o0s atendimentos on line

Todos os registros estdo sendo encaminhados a Apae e sendo anexado
em seus prontuarios.

Neste més, as atividades desenvolvidas com os usuarios através de

ligagbes via telefone e whatsapp por mensagem e chamada de video foram:

Educacdo Fisica

e Alongamento.

Interacao Global (debate de atualidades, temas, valores morais...)
¢ Roda de conversa, assuntos diversos: Valores morais, Meio ambiente,
higiene, boas maneiras;, respeito, regras, limites, cuidados com

pertences, corona virus e os devidos cuidados com a higiene.

Habilidades Manuais i

°» Servigcos domésticos e auxiliar a familia na preparacao dos alimentos.

* Atendimentos area da saulde on line.

Projeto Higiene e Saude
s Higiene bucal;
e Higiene corporal;
» Roda de conversa diaria “Conscientizagdo” com temas dirigidos.

s Videos sobre higiene pessoal.

7.) ATIVIDADES REALIZADAS PELA ASSISTENTE SOCIAL

- Articulagdo com a rede de servigos socioassistencial;

- Atendimento Familiar;
- Acothida;
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- Busca Ativa;

- Elaboracéo de Relatérios e registros de atendimento;
- Encaminhamentos;

- Escuta;

- Orientacdes sociofamiliar

8.) EVENTOS E PROMOCOES DO MES:
* 14/08/20 — Venda Canjica em pyol Apae.
“Elaboragdo do Projeto FEAPAES- Aguardando aprovagdo do

projeto(equipamentos para sala da Terapia Ocupacional) e 03 computadores.

* 21 a 28/08 —~ Programacédo da Semana Nacional da Pessoa com Deficiéncia
Intelectual e Multipla.

9.) AVALIACAOQ DO PROCESSO DE TRABALHO

Aspectos facilitadores de agodes: %

- Interesse e compromisso,dos usuérios da entidade e seus familiares.
- Incentivo por parte do poder municipal.

- Eventos com participagao de funcionarios, diretoria e voluntarios.

- Doaglbes

Aspectos dificultadores da acao:

- Necessidade de profissionais remunerados na area de medicina
(psiquiatra/Neurologista).

Propostas de superacao das dificuldades:
- Reunides aos diversos setores publicos e privados, mostrando os resultados

positivos e negativos buscando apoio para sanar as dificuldades.

Condicdes sobre a supervisao realizada/recebida:

- Agradecemos a supervisdo e as orientagdes que nos séo prestadas. )?ﬁ -

8
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10.) AVALIACAO MENSAL:

A avaliac8o mensal é realizada através de acompanhamento continuo dos

H

trabalhos realizados na entidade junto aos usuarios, visto que os resuliados

obtidos foram positivos, demonstram satisfacdc com as atividades
desenvolvidas. '

11.) FOTOS DE ALGUWMAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS EM CASA
ORIENTACAO DOS SEUS FAMILIARES.

o
ALDAMIRA AP. FARIA SILVESTRE HELENA REGINA ESTEVES PELICER
Diretora APAE
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